Nel novembre del 1080 dall’arcivescovo Ursone, che scrisse
« venit ad me prefatus Eustasius obsecrando nimium », aveva otte-
nuto la liberta per il monastero d’Ognissanti, come attesta un docu-
mento diplomaticamente falso, ma storicamente vero .

Ursone riconosce che questo « presbiter de loco Cuti laboravit
a fundamentis ecclesiam in horore omnium sanctorum » e « mercede
anime » solennemente gli concede quanto implorato: « et ego divi-
na gratia compunctus voluntate capituli nostri liberto ipsam eccle-
siam wut nec ego nec mei successores queramus aliquid ad (ab)
ipsa ecclesia seu a iamdicto Eustasio... ecclesie que sunt vel antea
erunt nec de rebus suis ». Come si nota, era una esenzione da impo-
sizioni di ogni genere. Ma vediamone i capi:

1) In primo luogo viene riconosciuta la piena giurisdizione
interna sul personale monastico, per cui I'autorita arcivescovile non
potra avere alcuna ingerenza. « Et amodo et semper tam ille pre-
fatus Eustasius quam successores illius licentiam habeant in eadem
ecclesia mittere presbiteros vel clericos in eadem ecclesia de cleri-
cis parrochie et diecesia nostra sine nostra et successorum nostrorum
iicentia ». Questa ampia dichiarazione di riconoscimento di aggre-
gare anche chierici della diocesi barese sull’abbazia, ¢ il massimo
delle concessioni giurisdizionali che un arcivescovo abbia potuto fare.

2) Ogni offerta fatta all’abbazia cutense & libera da qualsiasi
soggezione spirituale e materiale nei riguardi dell’arcidiocesi barese.
« Et quicumque in eadem ecclesia oblationem fecerit sive clericus
sive laicus in vita sua vel cum ad mortem venerit tota oblatio sine
minutione et sine aliqua ratione nostri archiepiscopatus habeat invio-
labiliters .

3) Anche nei riti funebri ’abbazia & libera di agire, senza dover

31 CARABELLESE, L’Apulia, pp. 370-377.
32 CDBS, n. 4, pp. 9-11. Il Nitti ritiene la bolla del 1083 e non del

1080, non tenendo conto del fatto che Ursone fu eletto nel giugno del
1078 arcivescovo di Bari, dove venne nell’agosto del 1080. La bolla dice
« tertio anno presulatus mei...», il che & da intendersi tre anni (circa)
dalla nomina e non dal possesso della sede. Pertanto, & anche giusta l'indi-
zione IV (e non VI) come & riportata dall’'Ughelli (VII, col. 605), dal
LomBARrDI, Compendio cronologico delle vite degli Arcivescovi baresi (Na-
poli, Porpora e Troyse, 1697, p. 33) e dal GARRUBA, Serie critica, p. 129.
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sottostare ad alcun debito verso I'arcidiocesi barese. « Habeat etiam
potestatem recipere mortuos et sepelire in sepulturis suis. et por-
tare crucemt suam ubi voluerit ut adducat mortuos qui debent
ibi sepeliri ».

4) Piena liberta di rito era garantita all’abbazia. « Damus etiam
potestatem et libertatem ut possint in eadem ecclesia divina officia
facere sine nostro et successorum impedimento nostrorum ».

5) L’abbazia poi era esente dalle sanzioni ecclesiastiche. « Nec
potestatem habeamus nos aut successores nostri excommunicare veta-
re ecclesiam ipsam aut excommunicare monachos aut oblatos mona-
sterii clericos wvel laicos ».

La cura d’anime era, inoltre, nelle mani dell’abbazia e, aggiun-
geva Ursone, tale liberta spirituale non riguardava « de ovibus »
soltanto, ma ogni altra cosa: « et de omnibus que habet nullo nobis
vel successoribus servato ». Cosi la liberta delle cose spirituali
passava alle cose materiali.

6) Ogni oblazione, di qualunque natura, non doveva soggia-
cere ad alcuna restrizione, né ad alcuna servitu o aggravio da parte
dell’arcidiocesi barese. « 87 autem aliquis ob amorem dei predicte
sancte ecclesie offere wvoluerit ecclesian suam potestatem babeat
sine mostra et successorum nostrorum licentia offerre donare et nec
nos nec nostri successores aliquid babeamus in ipsis ecclesiis oblatis
sed sint cum omnibus eorum eiusdem ecclesie omnium sanctorum ».

Se questo diploma era esplicito, pitt chiaro fu quello del suc-
cessore di Ursone, Elia, il quale fece sottoscrivere anche i maggio-
renti della sua chiesa; Darciprete, ’arcidiacono, il « diaconus et
vicedominus », il « primicerius », cinque presbiteri e un « subdia-
conus » .

E del maggio 1103. Elia, dopo aver ricordato che il suo pre-
decessore Ursone « liberavit ecclesiam... » e ricordato che « eccle-
siam omnium sanctorum predictus domnus Eustasius suo stipendio
laboravit. in qua sacrorum monachorum cetus regulariter secum
viventium ac sedule deuw laudantium coadunavit », rende noto
che Eustasio dotd la chiesa di ogni bene materiale: « guam etian:
olivetis ac vinetis ac animalibus multis agris viridiariis edificiis quo-
que diversis el... timis ceterisque rebus necessariis decoravit »,
aggiungendo che « predictus domnus Eustasius qui bona predicta
omnia multo cum sudore ac fatigatione ad utilitatem prefate eccle-
sie preparavit ».

33 CDB5, n. 37. pp. 64-65.
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Eustasio, dunque, aveva sapientemente provveduto alla pil
ampia autarchia monastica e alla consistenza prediale.

Dopo le premesse citate, Elia riconferma la liberta concessa da
Ursone, e solamente aggiunge: « Firmiter et perpetualiter concedi-
mus... statuentes ut nullus barensis antistes audeat concessionem et
libertationem ipsam irrumpere vel minuere, sed semper et in futu-
rum sit firma et inrevocabilis, que predicta omnia nostra nostrorum-
que clericorum subtestatione ac nostri tiparii plumbea vulla munita
et in perpetuum inremota esse volumus et manibus Andree presbi-
teri scribi iussimus ».